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 یها بحران تیریدر مد رانیمد یریگ میتصم ندیبر فرا یاستفاده از هوش مصنوع ریتاث یبررس
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 چکيده
 تیریدر مد رانیمد یریگ میتصم ندیبر فرا یاستفاده از هوش مصنوع ریتاث یپژوهش حاضر به دنبال بررس

و بروز بحران در  یریگ میتصم تیدر رابطه با اهم یا مقدمه انیاست که ابتدا به ب یسازمان یها بحران

 یاست و برا یو عل یفیو از نظر نوع توص یپژوهش از نظر هدف کاربرد نی. اشود یها پرداخته م سازمان

 یبهره گرفته شده است، جامعه آمار یا و کتابخانه یدانیاز دو روش م قیتحق نیها در ا ادهد یآور جمع

بحران بودند، که  تیریو مد یاستان تهران و خبره در حوزه هوش مصنوع یها خبره دانشگاه دیپژوهش اسات

افزار  ها به کمک نرم آن لیها و تحل پاسخ یآور معانتخاب شده و ج ینمونه آمار انیپرسشنامه م عیبا توز

Spss یاصل هیفرض ونیبدست آمده از آزمون رگرس جیشد. نتا لیتحل ها هیفرض ون،یو انجام آزمون رگرس 

 تیریدر مد رانیمد یریگ میتصم ندیدرصد بر فرا 57 زانیبه م یاز آن بود که استفاده از هوش مصنوع یحاک

آزمون  جینتا نیها وجود دارد، همچن آن انیم یو رابطه مثبت و معنادار استموثر  یسازمان یها بحران

قبل  یریگ میدرصد بر تصم 53 زانیبه م ینشان داد که استفاده از هوش مصنوع یفرع یها هیفرض ونیرگرس

مثبت و  ریبعد از بحران تاث یریگ میدرصد بر تصم 44بحران و  نیح یریگ میدرصد بر تصم 48از بحران، 

کمک کرد  رانیها به مد سازمان انیدر م یبا آموزش و توسعه هوش مصنوع توان یم جهیدارد. در نت یرادامعن

مناسب و به موقع از بروز بحران در  میاستفاده کرده که هم با اتخاذ تصم یفناور نیاز ا ها یریگ میتا در تصم

کمک به  یدر راستا یشنهاداتیپ زین انیسازمان کمک کنند. در پا شرفتیکنند و به پ یریسازمان جلوگ

 .دیمناسب ارائه گرد یریگ میتصم

   یبحران؛ هوش مصنوع ت؛یریمد ؛یریگ میتصم :هاکليدواژه
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 مقدمه

آوری اطلاعاات،   ها مدیران وظایف مهمی از جمله؛ برقراری ارتباطات، جمع در تمامی سازمان
تارین وظاایف    ترین و پراهمیات  باشند. یکی از حساس گیری و هدایت تصمیمات را دارا می تصمیم

گیری است که تمامی عوامل و اطلاعات و مشاهدات دست به دست داده و موجا    مدیران تصمیم
تواند تصمیم درست بر اسااس اطلاعاات درسات و یاا      توسط مدیر خواهد شد که می اتخاذ تصمیم

گیاری باه قادری اهمیات دارد کاه برخای از        تصمیم نادرست بر اساس اطلاعات غلط باشد. تصمیم
گیاری   کنند. اگر تصمیم گیری تعریف می افراد، سازمان را شبکه تصمیم و مدیریت را عمل تصمیم

شاود.   یچ اقدامی شروع نخواهد شد و به دنباا  آن هادفی هام م نای نمای     در سازمان انجام نشود ه
گیاری دارد.   ها، طراحی سازمان و اهداف آن و تمامی اعما  سازمان نیاز به تصامیم  مشی تعیین خط

ها  های مدیران در سازمان گیری یکی از چالش ( به طور کلی تصمیم1397)م مدصابر و مهرنوش، 
تواناد   رگیر هستند و اگر اشتباهی در ایان وظیهاه مهام مرتکا  شاوند مای      باشد که دائما با آن د می

شاود   رو مای  هایی که سازمان با مشاکلاتی روباه   های جبران ناپذیری در پی داشته باشد. زمان آسی 
هاا ممکان اسات     تواند با اتخاذ تصمیم درست و به موقع مشکل را رفع کند. تمامی سازمان مدیر می

گیاران بارای رفاع     جا توانمندی مادیران و تصامیم   ختلهی شوند که در اینهای م روزی دچار ب ران
بنادی   های لازم برای بررسی اطلاعات و جمع ب ران مشخص خواهد شد، اگر مدیر سازمان مهارت

تواناد از باروز خساارات در ساازمان جلاوگیری کناد. از        ها و تصمیم درست را داشته باشاد مای   آن
مرحلاه قبال از ب اران، حاین ب اران و پاح از ب اران قابال          3ر طرفی چون ب ران و مدیریت آن د

بندی درست از اتهاقات و اطلاعاات   بررسی است پح مدیر سازمان باید در تمامی این مراحل جمع
دور نباه   داشته باشد تا بتواند با تصمیمی درست سازمان را از باروز آسای  و خساارات سانبین باه     

رایندهای سازمانی است که از اهمیت حیاتی برخوردار اسات و  دارد. بنابراین تصمیم ننطه آغازین ف
انجام درست و موثر وظاایف مادیریت باه طاور کامال باه آن بساتبی دارد مخصوصاا زماانی کاه           

شوند. از این رو مدیران باید برای تنویت اطلاعاات خاود    های مختلف مواجه می ها با ب ران سازمان
کناد از   هاا و حاوادثی کاه ساازمان را تهدیاد مای       و آسی  در رابطه با مطال  مرتبط با سازمان خود

روز نباه دارد و از تکنولاو ی و    امکانات مختلف کمک ببیرند، هر مدیری که نتواناد خاود را باه   
خود از عرصه رقابت کنار خواهد رفات. از   های لازم عن  بماند خودبه اطلاعات مختلف و آگاهی

های کس  داده و اطلاعاات   عات بشر در رابطه با راهطرفی با پیشرفت تکنولو ی و بیشتر شدن اطلا
ها با دیبران، اصطلاحی به نام هوش مصانوعی باه وجاود آماد، ایان اصاطلا  بارای         و اشتراک آن
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های زیادی برای آن به وجود آمد اما باا پیشارفت    معرفی شد و فراز و نشی  1950اولین بار در دهه 
هاا افایایش پیادا کارد.      ش مصانوعی در باین شارکت   هاا کااربرد هاو    های کالان داده  سریع فناوری
( با پیشرفت هوش مصنوعی امروزه به وسیله همین تکنولاو ی امکانااتی همناون    1401)گودرزی، 

هاای   هاا را در زمیناه   توانند به سوالات کاربران پاسخ دهند و آن هایی که می تی و سایت پی جی چت
با وجود کاربردهای زیادی که دارد بسیار مختلف کمک کند به وجود آمده است که این پیشرفت 

اند اما باید دانست که هر چندر  خطرناک حح شده و برخی کشورها استهاده از آن را ممنوع کرده
هم بخواهند جلوی این موضوع را ببیرند باز هم پیشرفت خود را خواهد داشت پح چاه بهتار کاه    

توانناد   ترین نوع آن بهاره بباریم. مادیران مای    بتوانیم از این فناوری در راستای کمک به جامعه به به
های مختلف از ایان امکاناات اساتهاده     برای کس  آگاهی بیشتر در رابطه با مسائل خود در سازمان

تار   تار و مطما ن   هاای درسات   های مختلاف تصامیم   کنند تا بتوانند در زمان بروز مشکلات و ب ران
تهاده از هااوش مصاانوعی باار فراینااد  ببیرنااد. بنااابراین هاادف پااروهش حاضاار بررساای تاااثیر اساا   

گیاری جاوهر اصالی     جاایی کاه تصامیم    های سازمانی است. از آن گیری در مدیریت ب ران تصمیم
گیاری گاره خاورده اسات و آیناده       دهد و فلسهه وجودی مدیریت با تصمیم مدیریت را تشکیل می

رد بناابراین ب ا    هاای کوچاک و بایرس بساتبی دا     ها و به دنبا  آن جامعه به این تصمیم سازمان
گیاری و پیادا کاردن راهکارهاای مختلاف بارای تنویات آن از اهمیات زیاادی برخاوردار            تصمیم

( از طرفی زمانی که سازمانی دچاار ب اران   1396است)مظاهر، م مدی، اکرادی، پروین و فاضلی، 
ای ها  هاا باه ساازمان آسای      شود و گاهی اوقات در ب ران های زیادی به آن زده می شود آسی  می

شود که اگر در زمان درست و مکان درست اقداماتی انجاام شاود شااید     جبران ناپذیری مت مل می
ها به وجاود نیایاد، از ایان رو گارفتن تصامیم باه موقاع و درسات و داشاتن اطلاعاات و            این آسی 

تواناد   ها در مواقاع اضاطراری مای    امکانات خوب در اتخاذ تصمیم بسیار موثر است و همین تصمیم
دی یا نجات سازمان را رقم بیند، بنابراین انجام این پروهش از نظر کمک باه مادیران در اتخااذ    نابو

های پاروهش حاضار عبارتناد     تصمیم درست در زمان بروز ب ران ضروری است. همننین نوآوری
از؛ ناوآوری در قلمارو موضاوعی بااا توجاه باه اینکااه تااثیر اساتهاده از هااوش مصانوعی بار فراینااد          

در مدیریت ب ران مورد توجاه اسات، ناوآوری در قلمارو مکاانی باا توجاه اینکاه از          گیری تصمیم
 کارکنان سازمان مدیریت ب ران و اساتید هوش مصنوعی بهره گرفته شده است.

 فرضیه فرعی است که عبارتند از؛ 3پروهش حاضر دارای یک فرضیه اصلی و 
هاای   ری مدیران در مدیریت ب رانگی فرضیه اصلی: استهاده از هوش مصنوعی بر فرایند تصمیم

 سازمانی موثر است.
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 گیری قبل از ب ران موثر است. : استهاده از هوش مصنوعی بر فرایند تصمیم1فرضیه فرعی
 گیری حین ب ران موثر است. : استهاده از هوش مصنوعی بر فرایند تصمیم2فرضیه فرعی
 ری بعد از ب ران موثر است.گی : استهاده از هوش مصنوعی بر فرایند تصمیم3فرضیه فرعی

 
 . مبانی نظری3

دهاد کاه نسابت باه      های شناختی است که به ما ایان امکاان را مای    ای از قابلیت هوش: مجموعه
 (1397پور،  م یط پیرامون خود اطلاع پیدا کنیم و مسائل را حل کنیم)هاشم

به روشی شبیه  ها برای تهکر، درک، و یادگیری هوش مصنوعی: عبارت است از توانایی ماشین
سازی هاوش انساانی اسات و دارای     به انسان که به عبارت دیبر به معنی استهاده از رایانه برای شبیه

بندی  درنگ، دسته ها و میایایی از جمله؛ یادگیری تطبینی، خود سازماندهی، عملکردهای بی قابلیت
 (.1401، باشد)گودرزی پایداری می-پذیری ها، انعطاف ها، تعمیم دهی داده داده

هاای   هاای موجاود و انتخااب یاک راه از میاان راه      گیری: به معنای تجییاه و ت لیال راه    تصمیم
 (.1396مختلف و یا انتخاب شیوه عمل خاص برای حل یک مشکل)سلیمی الییئی، 

ب ران سازمانی: عبارت است از خارج شدن از حالت تعاد  عمومی رابطه سازمان با م یط، باه  
مجبور باشد به طاور مساتمر از آن آگااهی داشاته باشاد و باه کماک نیروهاای          ای که سازمان گونه

 (.1396خارج از سازمان نیاز پیدا کند)شهاب ی یی زاده اردستانی، 
هاا باا هادف کااهش      ای از تصمیمات که در منابله با ب اران  مدیریت ب ران سازمانی: مجموعه

 (.1396د)ی یی زاده اردستانی، پذیر خسارات، کاهش روند ب ران و کنتر  ب ران صورت می
گیرنادگان و   شوند باه دلیال کام شادن تعاداد تصامیم       ها با ب رانی مواجه می زمانی که سازمان

گیاری باه قادری حسااس و ساخت خواهاد شاد کاه اگار           ها تصمیم افیایش حجم اطلاعات و داده
یشتری برای سازمان های ب تواند آسی  اطلاعات اشتباه داده شود و یا ارزیابی بدی صورت ببیرد می

به وجود آورد. ن وه برخورد اولیه با ب ران تاا حاد زیاادی بساتبی باه آماادگی روحای و قادرت         
گیاری افاراد در هنباام ب اران باه       هاا و ن اوه تصامیم    گیری فارد یاا ساازمان دارد. واکانش     تصمیم

و در هار   گیری در هار فارد   ها از اوضاع بستبی دارد و به همین دلیل تصمیم چبونبی برداشت آن
گیری در مورد مسائل عاادی(،   گیری عبارت است از: ساده)تصمیم زمان متهاوت است انواع تصمیم

هاایی کاه بار     شاوند(، احساسی)تصامیم   هایی که در شرایط اضطراری گرفته مای  اضطراری)تصمیم
هاای کاه در شارایط     های هیجانی مانناد تارحم، تارس، نبرانای و...(، آنای )تصامیم       اساس واکنش

شود مانند ظاهر شدن یک ماشین در مسیر حرکت(، تندیری)هنبامی کاه فارد    ترقبه گرفته میغیرم
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گیری کم بهره باشد(، تاخیری)گاهی فارد بارای تصامیم نبارفتن آن را باه تااخیر        از قدرت تصمیم
گیری نیاز به تهکر بیشتری دارد زیرا اثرات آن تا مدت  اندازد(، منطنی و اساسی)این نوع تصمیم می
گیاری در شارایط اطمیناان)     گیری شامل؛ تصمیم بندی دیبر تصمیم نی خواهد ماند(. در تنسیمطولا

داند و این حالت مطلوب است و باروز اشاتباه در    گیرنده نتیجه تصمیم را می زمانی است که تصمیم
گیاری   گیری در شرایط عدم اطمینان)این نوع خود به دو حالت تصامیم  آن بسیار کم است، تصمیم

گیری در  شود( و تصمیم گیری در شرایط ریسک تنسیم می رایط عدم اطمینان کامل و تصمیمدر ش
گیرنده جایبیین متغیرهای غیرقابل کنتر   ها برای تصمیم شرایط تعارض)زمانی که استراتری رقی 

 (.1391پور دهنوی،  باشد)ابولی گیری او شوند( می از شرایط تصمیم
باشد که هر چندر بتواند ایان مهاارت را    مدیر در سازمان میترین وظایف  گیری از مهم تصمیم

تواناد   در خود تنویت کرد و یا از امکانات مختلف برای گرفتن تصامیم درسات اساتهاده کناد مای     
سااازمان را در شاارایط بااد بااه سااوی تعاااد  و موفنیاات هاادایت کنااد. از عواماال مااوثر در قاادرت   

میاایان آشاانایی فاارد بااا موضااوع مااورد  تااوان عااواملی همنااون؛ نااوع مشااکل،  گیااری ماای تصاامیم
ها و اطلاعاات بارای    گیری، استهاده از امکانات، داده گیری، اعتماد به نهح و قدرت تصمیم تصمیم
تاوان ماواردی همناون؛     گیری در شارایط ب رانای مای    گیری. همننین از مشکلات تصمیم تصمیم

را نام بارد. باه هماین منظاور     گیجی و ابهام، اطلاعات ت ریف شده، آشهتبی و اختلا ، غافلبیری 
مدیر در این شرایط و یا قبل از بروز ب ران مهارت و اطلاعات خود را بارای شارایط اضاطراری در    
رابطه با مشکلات مختلف سازمان بالا برده تا بتواند در آن زمان تصمیمی درست و کارآماد اتخااذ   

 (.1391پور دهنوی،  کند)ابولی
-شاود، ماد  فراینادی هوشامندی     های زیادی مشاهده می مد  گیری در رابطه با فرایند تصمیم

گیری را باه عناوان    هایی است که تصمیم انتخاب و اجرا که توسط سیمون پیشنهاد شد یکی از مد 
گیرد که سه عامل هاوش، فااز طراحای و فااز انتخااب را       های مختلف در نظر می انتخاب بین گیینه

 (.1401نامد)گودرزی،  گیری می های تصمیم مولهه
هوش مصنوعی در قرن ششم قبل از میلاد توسط ایلیاد هومر به وجود آمد، سپح مههوم ماشین 

تواناد   م اسباتی توسط آلن تورینگ ظاهر شد، او ادعا کرد که باه م اا اینکاه یاک ماشاین مای      
 1955تواند به عنوان هوش مصنوعی دیده شود. بعد از آن در ساا    اندازه یک انسان عمل کند، می

(. 1401کارتی و همکاران برای اولین بار مههوم هاوش مصانوعی را معرفای کرد)گاودرزی،      مک
گیری در رابطاه باا موضاوعات مختلاف مهیاد باشاد و باه         تواند در فرایند تصمیم این تکنولو ی می

گیری در مواجه با ب ران باز هم این تکنولاو ی   مدیران کمک کند، با وجود شرایط سخت تصمیم
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فاز پیشبیری و تا حدودی حین ب ران و پح از ب ران در گارفتن تصامیمات مختلاف    تواند در  می
و  1990-1970گیاری در دو دوره   کمک کند. علاقه به استهاده از هاوش مصانوعی بارای تصامیم    

دوره بعدی که هنوز هم ادامه دارد قابل بررسی است، در دوره او  توجاه باه ایان موضاوع باه اوج      
جه به آن باز هم افیایش پیدا کرده و این به دلیال مهیاد باودن اساتهاده از     رسید و در دوره بعدی تو
گیری سیساتم شاورت لیاف     های تصمیم گیری است یکی از اولین سیستم این تکنولو ی در تصمیم

داد و درمان پیشاکی مناسا  را پیشانهاد     های میکروبی را تشخیص می که عهونت بود، یک سیستم
هاای مادیران    بسیار از این سیستم چند سا  بعد بری و همکاران واکنشکرد، با وجود انتنادهای  می

ها  و وسایل ننلیه موتاوری فلوریادا را باه اساتهاده از ایان سیساتم تشاری          دپارتمان ایمنی بیرگراه
هاای آن،   (. عوامل موثر بر استهاده از این سیستم عبارتند از: مهید بودن توصیه1401کرد)گودرزی، 

ها بعد از مادیران تجااری    ده، کهایت درک شده از آموزش دریافت شده. سا درک سهولت استها
ها از این بود که این سیساتم در   گران در رابطه با هوش مصنوعی نظرسنجی شد و ترس آن و ت لیل

ها را نیی بتواند انجام دهد. این نشان از دقت و ص ت بالای این سیساتم در   آینده کارهای شغلی آن
ری و درصد بالای درست باودن تصامیمات و پیشانهادات داده شاده باا اساتهاده از       گی انجام تصمیم

اطلاعات داده شده به آن در رابطه با امور مختلف است. برای ارزیابی سیستم هوش مصانوعی بایاد   
هاا و اساتدلا  نهاایی و     به مواردی همنون؛ مییان درک و شناساایی، قادرت تجییاه و ت لیال داده    

رییی توجاه کارد، مولهاه درک و شناساایی مرحلاه دریافات اطلاعاات، توجاه          پیشنهادات و برنامه
باشد، مولهه تجییه و ت لیل داده مربوط باه   بندی اطلاعات در گروه مربوطه می سیستم و ن وه دسته

پردازش اطلاعات گرفته شده برای دادن پاسخ مناس  به آن اسات و مرحلاه آخار ن اوه اساتدلا       
هاایی کاه توانساته     (. یکای از سیساتم  1400باشد)منظمی،  نده پاسخ میدرست سیستم برای فهم گیر

باشد کاه   تی و ربات چت هوشمند می بی جی است به خوبی در دنیای امروز خود را نشان دهد، چت
هاا و تجربیااتی کاه در     هاای مختلاف باه آن داده شاده و طبای آن داده      های وسایعی در حاوزه   داده

توانااد پاسااخ کاااربر را دقیاای بدهااد، یکاای از  ده اساات ماایهااای متعاادد بدساات آور پاسااخ و پرسااش
گیارد و   های این هاوش قابلیات یاادگیری آن اسات کاه طای زماان بیشاتر و بیشاتر یااد مای            قابلیت
بینی شغلی نیی وجود دارند که با دادن اطلاعات باه   های پیش شود. سیستم تر می گویی آن دقیی پاسخ
یافت کرد. مدیران برای مدیریت بهتار شارایط ب رانای و    توان آینده موضوع مربوطه را در ها می آن

بینای و یاا حاین ب اران و پاح از آن از ایان        توانند قبل از وقوع ب ران و جهات پایش   مشکلات می
تر ببیرند و شارایط ساازمان    ها استهاده کرده تا بتوانند در زمان ب ران تصمیمات بهتر و دقیی سیستم

 را حالت تعاد  برسانند.
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 نه پژوهش و ارائه مدل مفهومی. پیشی1-3

 ( بررسی تحقیقات پیشین1جدول)

 نتایج سال عنوان تحقیق محقق

الهام ابولی 

 پوردهنوی

گیری  بررسی اثرات تصمیم

سازمانی   خلاق در کنترل بحران

 های استان کرمان در فرمانداری

1391 

گیری خلاق بر کنترل  نتایج نشان داد که تصمیم

است. همچنین فرضیه  های سازمانی موثر بحران

فرعی پژوهش تایید شدند به این معنی که بین 

ها، با  حل ها، شناخت راه حل جدید بودن راه

ارزش بودن اهداف، اعتماد بین اعضا، تجربه و 

تخصص، انگیزه و اعتماد به نفس و کنترل 

بحران ارتباط وجود دارد و بر یکدیگر تاثیر 

 گذارند.

همایون 

 منظمی

استفاده از هوش ارزیابی 

های  مصنوعی در سیستم

 های دولتی گیرنده ارگان تصمیم

1400 

آمده مشخص شد که در این   طبق نتایج بدست

گیری انسان و ماشین که عنصر  سیستم تصمیم

انسانی در آن به خوبی مشخص شده است با 

گیری توزیع  های بزرگ که در آن تصمیم سازمان

تاثیر ورود  شود متفاوت است بنابراین درک می

یک یا چند عنصر هوش مصنوعی در سیستم 

 جمعی بسیار چالش برانگیز است.

پیام 

 گودرزی

بررسی عوامل موثر بر نگرش و 

قصد استفاده مدیران از هوش 

گیری  مصنوعی برای تصمیم

های دانش  )مورد مطالعه: شرکت

بنیان در پارک علم و فناوری 

 دانشگاه تهران(

1401 

تاثیر همسالان شرایط تسهیلگر، نتایج نشان داد 

عملکرد مورد انتظار، تهدید درک شده و نگرش 

بر قصد استفاده از هوش مصنوعی برای 

گیری تایید شد. همچنین تاثیر شدت  تصمیم

درک شده و حساسیت درک شده بر تهدید درک 

های  شده مورد تایید قرار گرفت اما تاثیر نگرانی

ده از هوش توسعه و رفاه فردی بر قصد استفا

گیری رد شد. در نتیجه  مصنوعی برای تصمیم

ریزان  تحقیق نتایجی را در اختیار مدیران و برنامه

قرار داد و زمینه را برای گسترش استفاده از این 

 فناوری مفید فراهم کرده است.
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 نتایج سال عنوان تحقیق محقق

پیا وبر، گیوم 

 نویز

هوش مصنوعی: رویکردی برای 

 گیری در مدیریت بحران تصمیم
2018 

نشان داد که سرعت و جامعیت دو عامل نتایج 

گیری در شرایط بحرانی است.  اساسی در تصمیم

های تچربی نشان داد که این  همچنین یافته

رویکرد باید در کوتاه مدت و بلند مدت بررسی 

شود و پیامدهای آینده تصمیمات اتخاذ شده 

های  گیری موفق در موقعیت الگویی برای تصمیم

توان آن را توسعه  کند و می بحرانی را ایجاد می

توان هوش مصنوعی  داد بر اساس این نتایج می

و انسانی را در مدل قرار داد و به صورتی مکمل 

 ها استفاده کرد. یکدیگر باشند از آن

کریستینا 

 اشمیت

تاثیر هوش مصنوعی بر 

گذاری  گیری در سرمایه تصمیم

 ها خطرپذیر شرکت

2019 

ستفاده از هوش دهد که ا های نشان می یافته

مصنوعی با کاهش عدم قطعیت و سوگیری 

بخشد، همچنین  گیری را بهبود می فرایند تصمیم

مشخص شد هوش مصنوعی با پیشنهادات و 

وری و  گیری باعث افزایش بهره کمک به تصمیم

کارایی خواهد شد. همچنین باعث کاهش 

های خطرپذیر خواهد  گذاری ریسک در سرمایه

 شد.

 

های پیشین همنون؛ ت نیی همایون منظمای باا عناوان     ت نیی  دهد که ها نشان می پیشینهبررسی 
هاای دولتای، ت نیای پیاام      گیرناده ارگاان   های تصمیم ارزیابی استهاده از هوش مصنوعی در سیستم

گودرزی با عنوان بررسی عوامل موثر بر نبرش و قصد اساتهاده مادیران از هاوش مصانوعی بارای      
گیاری   وهش پیا وبر و گیوم نویی با عنوان هوش مصنوعی: رویکردی برای تصامیم گیری، پر تصمیم

گیاری در   در مدیریت ب ران و ت نیی کریستینا اشمیت با عنوان تااثیر هاوش مصانوعی بار تصامیم     
اند، اماا   گیری پرداخته ها به بررسی هوش مصنوعی و فرایند تصمیم گذاری خطرپذیر شرکت سرمایه

هاای   گیاری در مادیریت ب اران    ررسی تاثیر هوش مصنوعی بر فرایند تصمیمدر کمتر پروهشی به ب
سازمانی پرداخته شده است که پروهش حاضر به این موضوع پرداخته است. همنناین در پاروهش   

شده است. از طرفی جامعه آمااری   حاضر از ت لیل رگرسیون برای بررسی این موضوع بهره گرفته
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هاای اساتان تهاران در حاوزه هاوش مصانوعی و مادیریت ب اران          این ت نیی اساتید خبره دانشاباه 
باشد. بنابراین پروهش حاضر از نظر روشی، مکانی و موضوعی دارای ناوآوری اسات. همنناین     می

بندی ت نینات پیشین همنون؛ ت نیی یاشار آذرسعید و شاعی  رساتمی باا عناوان      با بررسی و جمع
هاای مارتبط و    ی و حسابرسای: ت لیال چاالش   گیری اخلاقی در حسابدار هوش مصنوعی و تصمیم

پشتیبانی از تصمیم بارای    پروهش مریم سلیمی الییئی با عنوان استهاده از هوش مصنوعی در سیستم
هاای هاوش مصانوعی تعیاین شاد و بارای تعیاین         گیینش کارکنان شایسته در صنعت فاولاد مولهاه  

ای مدیریت ب اران   مرحله 3ی از مد  های سازمان گیری در مدیریت ب ران های فرایند تصمیم مولهه
ها و سوالات آن از مد  سیمون استهاده گردید که در انتها مد  مههومی زیار بارای    و برای شاخص
 گردد. پروهش ارائه می

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 ( مدل مفهومی پژوهش1شکل)
 
 . روش تحقیق4

پروهش حاضر از نظار هادف کااربردی و از نظار ناوع ت نیای توصایهی و علای اسات. ن اوه           
ای و همننین با اساتهاده از پرسشانامه و میادانی     گردآوری اطلاعات در این ت نیی از نوع کتابخانه

هااا را  باشااد. کااه م ناای بااا اسااتهاده از اسااناد و ماادارک و منااابع معتباار اطلاعااات و داده انجااام ماای
های استان تهران در حوزه هاوش   نمود. جامعه آماری ت نیی شامل اساتید خبره دانشباهآوری  جمع

هوش 

 مصنوعی

فرایند 

گيری تصميم

مدیران در مدیریت 

 های سازمانیبحران

گيتصميم

ری حين 

بحران 

سازمانی

یادگير

 ی

گتصميم

یری بعد از 

بحران 

 سازمانی

گتصميم

یری قبل از 

بحران 

استدلال 

 ریزیو برنامه

تجزیه و 

 هاتحليل داده

شناسایی 

 و درک
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گیاری در   مصنوعی و مدیریت ب ران با حداقل مدرک دکتری است که باا اساتهاده از روش نموناه   
ها انتخاب شدند. پرسشنامه طراحی شده  نهر از افراد برای توزیع پرسشنامه بین آن 20دسترس تعداد 

ساوا  و بخاش دوم    12بخش بود که بخش او  که در رابطه با هاوش مصانوعی و دارای   شامل دو 
سوا  داشت که در این پروهش  9های سازمانی بود  گیری در مدیریت ب ران که در رابطه با تصمیم
هاا،   هاای داده شاده و بررسای آن    آوری پاسخ ها پح از توزیع پرسشنامه و جمع برای بررسی فرضیه

وارد کرده و با اساتهاده از روش ت لیال رگرسایون     Spssوری شده را در نرم افیار آ های جمع داده
ها ت لیل و بررسی شد. سوالات پرسشنامه با مطالعه منابع و اسناد معتبار و پرساش و پاساخ از     فرضیه

دهنده روایی بالای پرسشنامه است. پایایی پرسشانامه   خبرگان در این حوزه تدوین شد که این نشان
ز طریی روش آلهای کرونباخ بررسی شد که ضری  آلهای کرونباخ برای ساوالات بخاش او    نیی ا
بدسات آماد کاه ایان      0.84و برای کل سوالات پرسشانامه   0.83و برای سوالات بخش دوم  0.72

 دهد. نتایج پایایی بالای پرسشنامه را نشان می
 
 ها . نتایج و یافته5

 

 های توصیفی .  یافته1-5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 دهندگان ( توزیع فراوانی متغیرهای جنسیت، سن و سابنه شغلی پاسخ2شکل)

 

 جنسیت

 زن مرد

 سال به بالا25 سال20 سال15 سال10 
 سابقه شغلی

 سال به بالا25 سال20 سال15 سال10 

 سن

 سال25-30

 سال30-35
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ها زن  درصد از آن 40دهنده مرد و  درصد از افراد پاسخ 60دهد  ( نشان می2همانطور که شکل)
-40هاا   درصد از آن 20سا ،  30-35ها  درصد از آن 35سا  ، 25-30ها  درصد از آن 25اند،   بوده
 10دهندگان  درصد از پاسخ 15اند، همننین  سا  به بالا سن داشته 40ها  از آن درصد 20سا  و  35

سا  سابنه شغلی  20ها  درصد از آن 25سا  سابنه شغلی،  15ها  درصد از آن 50  سا  سابنه شغلی،
اند. که با توجه به مدرک، سابنه شغلی و سن  سا  به بالا سابنه شغلی داشته 25ها  درصد از آن 10و 
ها توزیع شده است دارای تجربه کافی و مسلط  توان فهمید که افرادی که پرسشنامه بین آن اد میافر

 باشند. به حوزه مدیریت ب ران و هوش مصنوعی می
 
 های استنباطی .یافته2-5

استهاده شده است که در  Spssافیار آماری  در این پروهش برای انجام آزمون رگرسیون از نرم
 شود. های ت نیی پرداخته می ایج آزمون رگرسیون فرضیهادامه به بررسی نت

 گیری قبل از ب ران موثر است. استهاده از هوش مصنوعی بر فرایند تصمیمفرضیه اول: 
 ( نتایج آزمون رگرسیون فرضیه فرعی اول2جدول)

متغیر 

 مستقل

 

 

 مولفه

 هوش مصنوعی

 Bظرایب غیراستاندارد 

ضریب 

 Bاستاندارد 
T Sig R 

square B انحراف معیار 

گیری  تصمیم

قبل از 

بحران 

 سازمانی

0.89 0.33 0.53 2.65 0.016 0.28 

 
گیاری   گیری هوش مصنوعی و فرایند تصمیم توان دریافت که بین بکار ( می2با بررسی جدو )

درصد بر  53قبل از ب ران رابطه مثبت و معناداری وجود دارد و استهاده از هوش مصنوعی به مییان 
 گیری قبل از ب ران تاثیرگذار است. فرایند تصمیم

 گیری حین ب ران موثر است. استهاده از هوش مصنوعی بر فرایند تصمیمفرضیه دوم: 
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 ( نتایج آزمون رگرسیون فرضیه فرعی دوم3جدول)

متغیر 

 مستقل

 

 مولفه

 هوش مصنوعی

 Bظرایب غیراستاندارد 
ضریب 

 Bاستاندارد 
T Sig R 

square B انحراف معیار 

گیری  تصمیم

حین بحران 

 سازمانی

0.77 0.32 0.48 2.35 0.03 0.23 

 
( آماده اسات نشاان    3نتایج بدست آمده از ت لیل رگرسیون بارای فرضایه دوم کاه در جادو )    

گیاری حاین ب اران و هاوش مصانوعی رابطاه مثبات و معنااداری وجاود دارد.           دهد بین تصمیم می
گیری حین ب ران موثر است و مییان این تااثیر   مصنوعی بر فرایند تصمیمهمننین استهاده از هوش 

 باشد. درصد می 48

 
 گیری بعد از ب ران موثر است. استهاده از هوش مصنوعی بر فرایند تصمیمفرضیه سوم: 

 ( نتایج آزمون رگرسیون فرضیه فرعی سوم4جدول)

 متغیر مستقل

 

 مولفه

 هوش مصنوعی

ضریب  Bظرایب غیراستاندارد 

 Bاستاندارد 
T Sig R 

square B انحراف معیار 

گیری  تصمیم

بعد از بحران 

 سازمانی

0.63 0.3 0.44 2.11 0.04 0.19 

 
گیری بعد از ب ران و استهاده  با ت لیل رگرسیون فرضیه فرعی سوم مشخص شد که بین تصمیم

هاوش مصانوعی در فرایناد    از هوش مصنوعی رابطاه مثبات و معنااداری وجاود دارد و بکاارگیری      
درصاد بدسات    44گیری بعد از وقوع ب ران بر این فرایند تاثیرگذار است و مییان تااثیر آن   تصمیم
  آمد.

هاای   گیاری در مادیریت ب اران    استهاده از هوش مصنوعی بار فرایناد تصامیم   فرضیه اصلی: 
 سازمانی موثر است.
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 ( نتایج آزمون رگرسیون فرضیه اصلی5جدول)

 قلمتغیر مست

 

 

 مولفه

 هوش مصنوعی

 Bظرایب غیراستاندارد 
ضریب 

 Bاستاندارد 
T Sig R 

square B انحراف معیار 

گیری  تصمیم

مدیران در 

مدیریت 

های  بحران

 سازمانی

0.76 0.25 0.57 3.00 0.008 0.33 

 
 دهد با ت لیل رگرسیون فرضیه اصلی مشخص شد که بین اساتهاده  ( نشان می5همانطور جدو )

های سازمانی رابطاه مثبات و معنااداری     گیری در مدیریت ب ران از هوش مصنوعی و فرایند تصمیم
وجااود دارد کااه مطااابی نتااایج بدساات آمااده میاایان تاااثیر اسااتهاده از هااوش مصاانوعی باار فراینااد   

 باشد. درصد می 57های سازمانی  گیری در مدیریت ب ران تصمیم
 
 . نتایج وپیشنهادات6

گیاری در مادیریت    ررسی تاثیر استهاده از هوش مصنوعی بر فرایند تصمیمهدف این پروهش ب
های سازمانی بود که پح از بررسی ادبیات نظری مرتبط با موضوع ت نیی و مطالعاه اساناد و    ب ران

هااای متغیرهااای مسااتنل و وابسااته و طراحاای پرسشاانامه، سااوالات میااان    ماادارک و تعیااین مولهااه
آوری شد. سپح با انجام آزمون رگرسیون باه کماک    ها جمع ای آنه دهندگان توزیع و پاسخ پاسخ

ها بررسی و ت لیال شاد. نتاایج نشاان داد کاه باین اساتهاده از هاوش          رابطه بین داده Spssنرم افیار 
های ساازمانی رابطاه مثبات و معنااداری      گیری مدیران در مدیریت ب ران مصنوعی و فرایند تصمیم

های ساازمانی   گیری مدیران در مدیریت ب ران ی فرایند تصمیموجود دارد و هوش مصنوعی بر رو
درصد بدست آمد. از طرفی مییان ت نی تاثیر هوش مصنوعی  57تاثیرگذار است و مییان این تاثیر 

های فرعی ت نیی که  باشد.  همننین فرضیه درصد می 33گیری در مدیریت ب ران  بر فرایند تصمیم
گیاری قبال، حاین و بعاد از ب اران باود تاییاد         مصنوعی بر تصمیم شامل رابطه بین استهاده از هوش



  

  

24 

 ... یریگ میتصم ندیبر فرا یاستفاده از هوش مصنوع ریتاث یبررس

ب ر   1۹-دی  از بح ران کوو  یناش   یکار یامدهایپ ریتأث در(13۹3_13۹6بحران  نی: مرحلة حی)مطالعه مورد

 یعملکرد منابع انسان

 1403 تابستان | دو شماره  |شانزدهم سال 

 44درصاد و   48درصاد،   53شدند و مشخص شد که استهاده از هوش مصنوعی به ترتی  به میایان  
گیری قبل، حین و بعد از ب ران تاثیرگذار است که نتاایج بدسات آماده باا      درصد بر فرایند تصمیم

( همساو  1400( و همایون منظمای) 2018پیاوبر و همکاران)(، 2019نتایج پروهش کریستینا اشمیت)
هاا   توان نتیجاه گرفات کاه در ساازمان     بود. با توجه به بررسی به عمل آمده و نتایج بدست آمده می

توان از این تکنولو ی برای برون رفت از ب اران، جلاوگیری و پیشابیری از باروز ب اران و یاا        می
رت دیبر با استهاده از هوش مصنوعی و دخالت آن در بازسازی پح از ب ران کمک گرفت به عبا

توان از بروز خسارات جلوگیری کرد  های سازمانی می های مدیران در مدیریت ب ران گیری تصمیم
های ناشی از بروز ب ران را به شدت کاهش داد. از طرفی با استهاده از هاوش مصانوعی    و یا آسی 
تار   مان کمک کرد و سازمان را به اهداف خاود نیدیاک  توان به پیشرفت ساز ها می گیری در تصمیم

ها رواج پیدا کرده و به مدیران آماوزش داده   ساخت. بنابراین باید استهاده از این فناوری در سازمان
های سخت برخوردند بتوانند از این فناوری کمک ببیرند و باه   گیری   شود تا هر زمان که به تصمیم
های بدسات آماده اقاداماتی     مان کمک کنند. با توجه به نتایج و یافتهدنبا  آن به بنا و پیشرفت ساز

تای،   بای  جای  همنون؛ ایجاد بستر مناس  بارای اساتهاده از ابیارهاای هاوش مصانوعی مانناد: چات       
گیری  های تصمیم ها، ایجاداتاق های موردنیاز و... در سازمان های بالا در زمینه هایی دارای داده ربات

هاا و   گاذاری ساازمان   مصنوعی برای مدیران سازمان در مواقع اضاطرار، سارمایه  با استهاده از هوش 
هاای آموزشای جهات     های ارزشامند، ایجااد کالاس    کشور جهت پیشرفت در این حوزه از فناوری

هاای باالاتر در ساازمان     استهاده درست از این ابیار برای مدیران و کارکنانی که در آینده در سمت
هاای مختلاف    هاا و طار  ایاده    اد فضایی باز و مناس  برای انجام پاروهش کنند، ایج ایهای ننش می

گیاری در مادیریت ب اران و... بارای      جهت استهاده از فناوری هاوش مصانوعی در فرایناد تصامیم    
ترین زمان در مراحل قبل، حین و بعد از بروز ب ران باه   رویارویی و اتخاذ بهترین تصمیم در مناس 

گیری در شارایط   های عصبی و مییان تاثیر هر کدام بر فرایند تصمیم شبکهها و بررسی انواع  سازمان
 .شود. های آتی پیشنهاد می ب رانی به پروهش
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